
Attivazione tirocinio in Trentino nell'ambito del
Progetto PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in
Europe and SMART Specialisations 3 - acronimo
PLUS-MUSE&SMART 3, codice CUP
C56G20000240009. Impegno di spesa di euro
560,00 sul capitolo 408021 dell'esercizio finanziario
2023.

Determinazione n. 1991 del 24/02/2023

Attivazione tirocinio in Trentino nell'ambito del Progetto PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in
Europe and SMART Specialisations 3 - acronimo PLUS-MUSE&SMART 3, codice CUP
C56G20000240009. Impegno di spesa di euro 560,00 sul capitolo 408021 dell'esercizio finanziario 2023.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00028
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Attivazione tirocinio in Trentino nell'ambito del Progetto PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in
Europe and SMART Specialisations 3 - acronimo PLUS-MUSE&SMART 3, codice CUP
C56G20000240009. Impegno di spesa di euro 560,00 sul capitolo 408021 dell'esercizio finanziario 2023.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00028
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 26 
IL DIRIGENTE
Viste:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 di data 20 novembre 2020 avente ad oggetto "Approvazione
del progetto PLUS-MUSE & SMARTT SPECIALIZATIONS 3 presentato nell'ambito dell'invito a
presentare proposte 2020 - EAC/A02/2019 del Programma europeo Erasmus+. Codice CUP
C56G20000240009";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1930 di data 12 novembre 2021, con la quale è stato approvato
l'Avviso che definisce i criteri e le modalità per la selezione dei partecipanti per gli interventi di mobilità
previsti dal progetto Plus-MUSE&SMART 3.
Considerato che per la sola tipologia di destinatari B) Diplomati, oltre alle tre fasi obbligatorie in cui è
articolato il percorso di mobilità (preparazione pre-partenza, tirocinio lavorativo presso aziende e
organizzazioni estere, follow-up al rientro di uno/due giorni) l'Avviso PLUS-MUSE&SMART 3
prevede la possibilità, su richiesta e previo svolgimento della mobilità all'estero con esito positivo,
di partecipare ad un'ulteriore esperienza di tirocinio della durata di 8 settimane, da svolgersi presso
aziende/enti/organizzazioni in Trentino con l'accompagnamento e il supporto della Provincia autonoma di
Trento.
Precisato che al termine delle mobilità 4 diplomati hanno richiesto l'attivazione del tirocinio in contesti



lavorativi e che 3 di questi hanno successivamente rinunciato a tale opportunità per cui è
rimasta valida la sola richiesta del sig. Leonardo Ferrari (nota prot. n. 781035 di data 15/11/2022).
Preso atto che è stata individuata un'azienda presso cui il richiedente, il sig. Leonardo Ferrari, andrà
a svolgere il periodo di tirocinio di 8 settimane a decorrere dal 6 marzo 2023 e fino al 28 aprile 2023
presso l'azienda FUTURSYSTEM SNC di Brugnara Mauro e C. sita in via della cooperazione 137
Trento 38123 P IVA 01580520227.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1953 del 24 novembre 2017 avente per oggetto "Criteri e
modalità per l'attivazione dei tirocini formativi e di orientamento ai sensi dell'articolo 4
bis della legge provinciale 16 giugno 1983, n. 19" con la quale sono stati approvati anche lo schema di
progetto formativo individuale, lo schema di convenzione da sottoscrivere tra soggetto promotore il tirocinio
(la Provincia) e il soggetto ospitante (l'azienda), l'attestazione finale e il dossier individuale.
Considerato che:
- per l'attivazione del tirocinio devono essere sottoscritti la convenzione e il progetto formativo come da
allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali predisposti secondo gli schemi approvati
con la deliberazione n. 1953/2017 sopra richiamata;
- l'obbligo assicurativo contro gli infortuni sul lavoro presso l'Inail e l'obbligo assicurativo per la
responsabilità civile verso i terzi sono assolti dal soggetto ospitante;
- al tirocinante spetta una indennità di tirocinio non inferiore a 70 euro settimanali secondo quanto previsto
dall'art. 1, commi 34 e 36 della Legge n. 92 del 2012 e dalla deliberazione n.
1953/2017 sopra richiamata;
- l'importo spettante al sig. Leonardo Ferrari, codice fiscale FRRLRD02S04L378Y, è pari ad euro 560,00
(euro 70,00 per 8 settimane) e che tale indennità gli sarà erogata per intero a fronte di RIFERIMENTO :
2023-S116-00028
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 26 
una partecipazione minima al tirocinio del 70% della durata complessiva rispetto ad un monte ore di 30 ore
settimanali nonché su presentazione del registro presenze.
Preso atto che la deliberazione della Giunta provinciale n. 1930 di data 12 novembre 2021 sopra richiamata
rinviava a successiva determinazione del dirigente del Servizio competente l'approvazione della relativa
modulistica e che con propria determinazione n. 9801 di data 12
settembre 2022 è stato approvato il modulo per la richiesta dell'erogazione dell'indennità di tirocinio
riconosciuta ai diplomati partecipanti al progetto Plus-MUSE&SMART 3.
Dato atto che:
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale
n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti
previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse.
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e in particolare l'art. 56, si farà fronte alla spesa complessiva pari ad
euro 560,00 sul capitolo 408021 dell'esercizio finanziario 2023.
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1953 del 24 novembre 2017;
- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
D E T E R M I N A
1) di autorizzare, per i motivi e con le modalità specificate in premessa, l'attivazione del tirocinio di 8



settimane del sig. Leonardo Ferrari da realizzarsi dal 6 marzo 2023 al 28 aprile 2023 presso l'azienda
FUTURSYSTEM SNC di Brugnara Mauro e C. con sede in via della cooperazione 137 a Trento 38123 P
IVA 01580520227;
2) di approvare la convenzione e il progetto formativo allegati al presente provvedimento quali sua parte
integrante e sostanziale per la successiva sottoscrizione dalle Parti;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00028
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 26 
3) di riconoscere al tirocinante sig. Leonardo Ferrari, codice fiscale FRRLRD02S04L378Y,
un'indennità di euro 70,00 a settimana, per un importo complessivo di euro 560,00 da erogare al termine del
tirocinio, a fronte di una partecipazione minima del 70% della durata complessiva rispetto ad un monte ore di
30 ore settimanali nonché su presentazione del registro presenze;
4) di impegnare, per quanto indicato al precedente punto 3, ai sensi dell'art. 56 e allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, tenuto conto del principio di esigibilità della spesa, l'importo complessivo di euro
560,00 per indennità di tirocinio sul capitolo 408021 dell'esercizio finanziario 2023;
5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CUP attribuito al progetto
PLUS-MUSE AND SMART 3 è il seguente: C56G20000240009;
6) di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00028
Pag 4 di 5 ROV
Num. prog. 4 di 26 
001 Schema convenzione 002 Schema progetto formativo Elenco degli allegati parte integrante Questo atto,
se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto
e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71
D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00028
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 26 
Num. prog. 6 di 26 
Num. prog. 7 di 26 
Num. prog. 8 di 26 
Num. prog. 9 di 26 
Num. prog. 10 di 26 
Num. prog. 11 di 26 
Num. prog. 12 di 26 
Num. prog. 13 di 26 
- 
--
- 
-- - 
- 
-

-

&&+



----
--
10%%&&%+ um. prog. 14 di 26 
-

--
-----

-

)%)(%'+ --

- 
---
-
-

- 
/%&&0+ --
---
- )2)(%2

- 
-

--4"

-

! 37 
8
-

- -

--

5
--

9
-8

--

-
-8
5

-



!
-

--

-
-

-
-um. prog. 15 di 26

- 
-

5
-

-

.
-

-

- 
-

3--4"((11;2/())2
5

-
-
.%'
7- 90%)%

-
(2/%2&%1;;-6(2/%2&1')%

!
-

& - - & > # 
+
- 
!! 
& 
#& 
! 
-- "-"#& +

! - -& 
>



- 
& 
--- & +
--- & - 
-

-?

- --
&- ---
--

$$&

$-&-- 
&

0
%2
!
&& 
(0))"-
" 2 
+.2 
"0--0(* -&

-? - - 
-
)--
$-0*-+

$2-6-& &

$--&-/$)---*$
'
-- #
!!& ) 
- #& -- - " -
- 
-

-& , > -
--
5 - -

-
-

- $



Num. prog. 23 di 26 
-
--
- ""

-
;

-

!!

"
-

-#

-

-
!!&+ 
-

;-- 
;-
-
-
--$
5 -
-

& - - 
" 
; - -
& - 
- - -

-
-

&

&-'
-

/
- 
&-
&
# "



--
! "
"

--
!

(

&
#
-
-- 
-
!

! --

- 
&(&)"
! "
% 
6

$0-- 
$)+ --
-- -, -

#-
&
-----5
!"
! 
"-- &"
!

!
" ! -
--
&7. $*&*0(
$

,3// 
-3 / 4

,
+- -+--
!- 
---- 
!!



& 
-
"! $

5
3- 34

-

/ 
- 
- 
+3- 
- 
-/ -
- -
-
---

--

- 
--" 
;
- +

$#-

-

---$- -

- -
-"" -$

/
-

-

- -

-"

" 
-+ 
$

, -
- 
3 /4 
- 
- 



--
!--

- 
! - -
! &) # #

-- -
! -5 -

- ,- $
(
-
-

-
-
& "

- "
; - (

- -

-

" - 
# !

--& -

- 
"&-

&" -

-
$

:
- 
- //
)

; -

& "
- (

- - 
& -



-
-
- 
$ - 
- 
)

;3
K#-
+--5 -

-

---
--
56
K>

- -

&
#-
&
-

&

"+ 
-
!

6
K-

- -
&
#-
! 
-&-

-

-
! 
:& 
-

-5 -
-+ 
"! 
> -- 
&



--5 -
!

#$

F - - -+
& 
G - 
-- # -"
!
-

! 
&(

- -- 
--

- -

- --
-

-

"#& ! & 
! -

""

6> 
)

#-&(

) #
;
--

$

- 
&

&)#-

-

.

! --

- $



--;
!
2 
- 20
( &
2& 
! ""
( & 
.%2

/
LLLLLLLLLLLLLLLLLLL"
LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL
Num. prog. 24 di 26 
-!
+ -
6
-! ""
( 
"
-

-

------ - -

-

&

-

--+

--

--

!$

-

- &
- -
- , '
- (
- -- 
& 
-(

-& 
- --



- 
'
-- 
-. 
'
&
'!! / 
$ %& *0 1 (
& 
$ E-EE& "6 E-EE* 2 3
-
! - 
4
$
$
&3--

$- 
4$
$
$
$
'
-

, - /
- 
- 5
! "
! 
"-- &
"
!

!
" ! - --
6 -
-

- 3 5
! "
!

"-- &"
!

!
" ! ---
&7. $*&*0(
&
$E
E * & " 6 E E * % & 2 -
$"



! 4
$
$
-
$"
! 4$
$
$
$ '
-
, # '((
- 
' ( - )
- 
- '- 
8

--
---
!--

6

$%1-- 
&--- 
--

$
-
-

- 
') '.

-

-)
- 
- -*+, - 3 9 
$&*0
1(
& 
-
" E-EEEE&2 -
:4
$
$
-
& +--

3

$*0-$ -$



-5 -

- -
;

-

- 
-

! -
-

- &

&
-

!!&
;

-
!&- 
! -
-
! & #- !!! --
"
;-

$%%-- 
$

------+-
5 -
- -

-----

-
$
$-.---+--*-/--------
--..-+---/,
-

-

- --- 
-
-
-3
@-



- - 
--

-
--
$-$-
3 &- & -
!!
2 &
" &
+

-+! - A 
;-

-

$
--
- !!! 
- -- --

-
-

-

- 
-"#" 
;-

$
- 
! - -
! --
-
"
#
- 
+- 
"! --

--

-
-

--

-" 
;&- -! $
- 



--
E

- 
-
-- 
1 
2-

- &
.'
- ( - 
-

-
-- 
''-

0
'
- - -)..
- -)
-

!
"

" -

-
- 4 
-

- - - -

- -
! 
#$ #
%
-
--

& 
-'

-
(
- -
-- ) 
( -
( -- 
(
* -- ++ - - - 



-- 
-

- ) - 
, 
-- 
-

- -
--

--0--
%
- ( 
( 
- 
++ 
-

"

- ++ 
- (
--
) 
( 
--- 
Num. prog. 25 di 26 
% -
- 
-
- - 
( -
- 
--
- 
) - 
-

*-
- 
. " --
- 
-- 
++ 
---
( -
-
-- -
-

(
- 



, 
- + 
- + -

"-

-- 
+ 
-
+ 
--
') '. 
-

&
-6 /$

--
--
- ) 
-
) 
- 
- ---

-
- +

+ 
-
--

+ 
+ + 
- - 0 1

$/

5-+.---.-- //--+-/
2--
- 
-- - + -
--
- 
++

-- 
-
+

!-. ./---- ----*.---,
%-
-



-
- 
--

(

-

/
- 
-

%-
--
- 
-

"------ 
% --
- 
-

-3 
2
-

:-+--.-/--
% 
-- + 
- 
- - 
+

- + 
-

-

- + 
-
--
4 
-
-
-

-

(

-



- 
+ 
-))
-- 
- 
-
- -

#--0--
- -
( -

- -

% ) -

- -
( 
- --
-
--
- 
--- --5"&
5,

- 
-
--

- + 
--!"&
5-

----
-

+ 
--""
-

+ 
$" 
--
- 
-
-- 
- 
-
+ 
" 
, 
- - 



-
--

- - + 
-

-$-"

- -

-- -# 
' 
- 
-
-- ) 
-
-
+

--
-
+

- 
- -
- --- 
--

+

+ 
&,

-

-
( 
-

%

- 
-
-

1 -
-
+ 
--

-; - -4
- -
4-



-)
'-4 ' 
-

-)
'
- 1& 4-

. MMMMMMMMMMMMMMMMMMM
MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM
Num. prog. 26 di 26


